
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                 34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 
 

 

1 

Prot. MIM.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   (data: vedasi timbratura in alto) 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.lgs 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e, in particolare, l’art. 75 che, a decorrere dall’adozione 

del primo Regolamento attuativo (D.P.R. 6 novembre 2000 n. 347), ha istituito gli Uffici 
Scolastici Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero della pubblica istruzione; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020 n. 1, recante disposizioni urgenti per la separazione del 
Ministero dell'istruzione dal Ministero dell'università e della ricerca, convertito con modifiche 
dalla Legge 5 marzo 2020 n. 12, il quale ha modificato il predetto D.lgs 30 luglio 1999 n. 300, 

mantenendo tuttavia invariata la precedente configurazione degli Uffici Scolastici Regionali; 
PRESO ATTO della nuova denominazione di Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) assunta dal 

Ministero dell’Istruzione a seguito del Decreto Legge 173 dell’11 novembre 2022; 
VISTO il D.lgs del 30 marzo 2001 n. 165 e s.m., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’amministrazione pubblica e, in particolare, l’art. 19; 
VISTA la Legge 14 gennaio 1994 n. 20 e s.m. e, in particolare, l'art. 3;  
VISTO il D.P.C.M. del 10 gennaio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 23 febbraio 2023 al n. 473, 

con il quale è stato rinnovato allo scrivente Dirigente generale di prima fascia l’incarico 
triennale di Direzione dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia (d’ora in poi 

USR FVG); 
VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185 ”Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
serie generale n. 285 del 5.12.2024 ed entrato in vigore il 20.12.2024, il quale all’art. 2 comma 
1 prevede che, fino al conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale oggetto di 

riorganizzazione, restano efficaci tutti gli incarichi dirigenziali già conferiti;  
CONSIDERATO che, come confermato dall’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, è rimasta 

invariata l’articolazione dell'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia «in n. 6 uffici 
dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione 
in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni 
dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico ispettive»;  

CONSIDERATO che l’art. 8 del predetto D.P.C.M. n. 208/2023, per come modificato dal D.P.C.M. 30 ottobre 

2024. n. 185, ha elencato i compiti istituzionali degli Uffici Scolastici Regionali e al comma 3 
ha confermato che rientrano nell’esclusiva competenza dei Dirigenti di livello generale degli 
Uffici Scolastici Regionali l’adozione degli atti di incarico dei Dirigenti di livello dirigenziale non 
generale assegnati al rispettivo Ufficio e la stipula degli annessi contratti individuali di lavoro; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 913 del 18.12.2014, registrato alla Corte dei Conti il 27.01.2015, 
fg. n. 312, con il quale sono state determinate le competenze dei 6 uffici di livello dirigenziale 
non generale dell’USR FVG; 

VISTI i CC.NN.LL. – Area I della dirigenza - sottoscritti il 5 aprile 2001, il 21 aprile 2006 e il 12 
febbraio 2010, nonché i CC.NN.LL. - Area dirigenti funzioni centrali - sottoscritti il 9 marzo 
2020 e il 16 novembre 2023; 

VISTO il D.M. n. 156 del 4 agosto 2025, che ha rideterminato per 13 mensilità la retribuzione di 
posizione di parte variabile annua lordo dipendente dei dirigenti non generali, con decorrenza 
1° gennaio 2025; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° settembre 2025 è disponibile e vacante il seguente posto di funzione 
dirigenziale non generale presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia: Ufficio 
III “Coordinamento regionale della gestione del personale della scuola e dei dirigenti scolastici 
e Ambito territoriale di Trieste”; 

CONSIDERATO che, con nota prot. AOODRFVG 13786 del 25 agosto 2025, questa Direzione ha comunicato 
all’Amministrazione centrale la disponibilità del posto di funzione dirigenziale non generale 
sopra menzionato a decorrere dal 1° settembre 2025; 

VISTA la comunicazione, pubblicata sul sito del Ministero dell’istruzione e del merito, con la quale la 
Direzione Generale per le Risorse umane e finanziarie, Ufficio III, ha reso nota la disponibilità 
presso l’USR FVG del posto di funzione dirigenziale non generale di Dirigente dell’Ufficio III 
“Coordinamento regionale della gestione del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e 
Ambito territoriale di Trieste” (livello di graduazione della posizione economica “B”); 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                 34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 
 

 

2 

VISTO l’Avviso pubblico contestuale, prot. AOODRFVG 14443 del 4 settembre 2025, pubblicato in data 
4 settembre 2025 sia sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, sia sul sito 
istituzionale dell’USR FVG, con il quale è stata indetta la procedura comparativa per il 
conferimento, ai sensi del comma 5 dell’art. 19 del D.lgs. 165/2001 o, in subordine, ai sensi 
del comma 5 bis dell’art. 19 del D.lgs. 165/2001, dell’incarico dirigenziale di titolarità 
dell’Ufficio III “Coordinamento regionale della gestione del personale della scuola e dei dirigenti 

scolastici e Ambito territoriale di Trieste” (livello di graduazione della posizione economica “B”) 
presso l’USR FVG; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m., concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.lgs 8 aprile 2013, n. 39 e s.m., concernente le disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO l’art. 9 del D.M. n. 105 del 26.04.2022 (Codice di comportamento del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito), che definisce le situazioni che impongono l’obbligo di astensione e le cause di 
incompatibilità; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Istruzione prot. n. 4 del 5.01.2021; 
VISTA la Direttiva del Ministro dell’Istruzione prot. n. 5 del 5.01.2021; 
CONSIDERATO che alle ore 8,59 del 15 settembre 2025 è scaduto il termine per la presentazione delle 

candidature sulla base dell’anzidetto Avviso prot. AOODRFVG 14443 del 4 settembre 2025; 

RITENUTO di dover costituire un’apposita Commissione per la valutazione comparativa delle candidature 
pervenute in risposta al predetto Avviso con Componenti Dirigenti, anche esterni, che non 
siano in conflitto di interessi, anche potenziali, con l’incarico oggetto dell’Avviso; 

 
 

D E C R E T A 

 

1. La Commissione per la valutazione comparativa delle candidature pervenute in risposta all’Avviso di 

cui alle premesse, ai fini del conferimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D.lgs n. 165/2001, o, in 

subordine, ai sensi del comma 5 bis dell’art. 19 del D.lgs. 165/2001, dell’incarico dirigenziale di 

titolarità dell’Ufficio III “Coordinamento regionale della gestione del personale della scuola e dei 

dirigenti scolastici e Ambito territoriale di Trieste” presso l’USR FVG è così costituta: 

 

Presidente:  DANIELA BELTRAME – Direttore Generale dell’USR FVG; 

Componente:  ALIDA MISSO – Dirigente Tecnico in quiescenza dal 01.09.2023; 

Componente:  MAURO PANTANALI – Dirigente Amministrativo dell’USR FVG; 

Segretario:  BARBARA DONATO - Funzionario dell’USR FVG; 

Segretario supplente: MATTIA FRANCESCO DE GRAZIA - Funzionario dell’USR FVG. 

 

2. Nessun compenso o gettone è dovuto alla Commissione. 

 

3. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’USR FVG. 

 
Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 

 
 
 

 

Ai membri della Commissione 

Ai Referenti per la pubblicazione sul sito 

Ai Referenti per l’inserimento in anagrafe prestazioni 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2025-10-01T17:48:35+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-10-02T10:00:36+0200
	protocollo




